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Abstract

The diploma thesis deals with the preparation of computer model for animation. This process,
also known as rigging, is present during creation of most of computer effects. The aim of
the thesis is to explain, how to create a system that can simplify the process of rigging.
Furthermore, it describes functioning of Autodesk Maya application and covers specific issues
and solutions related to this topic. In conclusion all the results are tested, assessed and special
attention is given to obstacles which may occur during the implementation.

Second part of the thesis contains a detailed guide, which describes a process of obtaining
and application of motion capture system data. This is demonstrated on specific configurati-
ons and programs. Thanks to the guide it is easy even for an inexperienced user to orientate
in the process.

Abstrakt

Tato práce se do hloubky zabývá přípravou počítačového modelu pro animaci. Tento pro-
ces, který je přítomný při vzniku téměř všech počítačových efektů, je ve světě známý jako
rigging. Předmětem této práce je seznámit čtenáře s tím, jak vytvořit systém, který rig-
ging dokáže usnadnit. Dále popisuje fungování aplikace Autodesk Maya v návaznosti na tuto
problematiku a předkládá konkrétní úlohy a řešení, která jsou do hloubky rozebírána. V
závěru všechny výsledky testuje, hodnotí a předkládá názor na zmíněné překážky, které se
při implementaci vyskytly.

Druhou částí práce je podrobný návod, který popisuje na konkrétních konfiguracích a
programech proces získání a aplikace dat ze systému motion capture. Díky němu je možné,
aby se i nezkušený uživatel v programech zorientoval a celým procesem od počátku do konce
úspěšně prošel.
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Kapitola 1

Úvod

Obor animace zažil s nástupem počítačové grafiky do kategorie audiovizuální tvorby velký
převrat. Od doby, kdy byl uveden první animovaný film vygenerovaný počítačem, pohádka
Toy Story, jsou ručně kreslené filmy na ústupu. Podobný trend je viditelný i u hraných filmů,
přesněji trikových záběrů, kdy se dnes již téměř nepoužívají klasické triky využívající napří-
klad optické klamy, kresby na sklo či loutky. Všechny efekty se tak provádí postprodukčně
v počítači především díky technickému postupu v oblasti výpočetní a paměťové kapacity.
Světlocitlivé snímače postupně vytlačily z pozice záznamového média filmový pás, který se
v současné době již téměř nepoužívá, vše je zaznamenáváno digitálně. Díky technickému
rozvoji přestávají být simulace a náročné programy výsadou trikových studií a jsou stále
dostupnější i pro běžného uživatele.

Trikové záběry i animované filmy jsou stále složitější. Obsahují kvalitní fyzikální simulace,
věrné fyzikální modely pro vykreslování a nemají problém s velkými scénami o vysokém po-
čtu objektů. Tím rostou požadavky na um a specializaci všech osob, které jsou do výrobního
procesu zařazeny. Tito pracovníci používající animační software se obvykle zaměřují na mo-
delování, texturování, rigging, animaci, programování, dynamiku, osvětlení nebo renderování.
Tato práce se zabývá právě jednou z těchto specializací, konkrétně riggingem.

Rigging se zabývá přípravou počítačového modelu pro animaci. Nastaví, jakých pohybů
a výrazů bude model schopný a určí, jak při nich bude vypadat. Pro jeho ovládání vytvoří
sadu kontrolerů, přes které bude animátor model ovládat tak, aby byl co nejvíce odstíněn od
samotného fungování modelu a jeho rigu. Tato disciplína vyžaduje míru technických znalostí
a zároveň i umělecké cítění. Rigger sice nastaví a naprogramuje rig tak, aby všechny jeho
vrcholy, hrany a plošky, z kterých se takový polygonální model skládá, byly vždy v té správné
pozici, zároveň v ní však musí vypadat přirozeně a výtvarně správně. Rigger tedy určí, jak
objekt bude vypadat ve všech ostatních pozicích, než v kterých byl vytvořen. Toto odvětví
tak vyžaduje dobrou znalost animačního programu, požadavků a standardů animátorů a
zkušenosti s filosofií riggingu.

Rig modelu se dá rozdělit na dva typy. Prvním typem je systém, který obsahuje kotrolery
přizpůsobené pro ruční animaci. Animátor často do podoby rigu zasahuje a vznáší na něho
požadavky, aby se mu s rigem dobře pracovalo a aby ho rig při animaci co nejméně omezoval.
Druhý typ rigu je připravený pro příjem dat ze systému motion capture. U tohoto typu
je animátor zaměněn za herce, jehož pohyby jsou digitálně zpracovány a předány právě
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2 KAPITOLA 1. ÚVOD

rigovému systému. V první fázi je proces rigování shodný pro oba typy. V pozdější fázi se
však zásadně rozcházejí.

Cílem této práce je zmapování oblasti riggingu bez předpokladu předchozí znalosti této
profese, popsat problémy s riggingem spojené a představit jejich řešení. Tyto řešení by měly
problematiku prozkoumávat do hloubky a používat ten nejvhodnější způsob. Tato práce
prozkoumá a popíše řadu rigovacích technik a s využitím skriptovacího jazyka animačního
programu tyto techniky zautomatizuje. Tak vznikne knihovna skriptů, která vznik rigu co
nejvíce zjednoduší. Skripty budou odzkoušeny na konkrétních 3D modelech. Práce popíše
vznik obou typů rigu, jak ty připravené pro ruční animaci, tak vznik rigu pro data ze systému
motion capture. Část práce o motion capture navíc bude obsahovat menší odklon od tématu
profese rigování, kdy bude detailně popsán proces pořízení dat tímto systémem až po aplikaci
dat na vytvořený rig modelu. Tato část se nachází v příloze A.

Kapitola 2

Seznámení s problematikou

2.1 Prostorový počítačový model

V roce 1967 byl vytvořen základ počítačové grafiky, která je schopna pracovat s prostorovými
modely a jejich zobrazením v perspektivě. [LG02] Od té doby vznikla řada způsobů, jak
prostorový model popsat, každý z nich má své přednosti a tak i úlohy, pro které je jeho
použití nejvhodnější. Jak vysvětluje [JS10], používá se několik typů prostorových křivek,
které slouží jako základ pro popis plochy. Plošková reprezentace objekt zase dokáže popsat
použitím mnoha malých rovných ploch, které na sebe navazují. Tyto přístupy se zabývají
pouze plochou objektu, tato reprezentace se proto nazývá hraniční. Údaje o vnitřní struktuře
objektů popisuje objemová reprezentace pomocí vzorků nesoucích informaci jak o své pozici
v prostoru, tak o nějaké fyzikální veličině. Vzorky jsou často uspořádány v prostorové mřížce,
mohou být však i rozptýlené.

2.1.1 Struktura polygonálního modelu

Typ 3D modelů, kterými se tato práce bude zabývat, využívá ploškovou reprezentaci. 3D
model tohoto typu se skládá ze tří druhů komponent: z vrcholů, hran a ploch. Vrcholy jsou
umístěny v prostoru, jsou spojeny hranami. Skupiny hran, které uzavírají cyklus, mohou
obsahovat plochu, která vytvoří část této hraniční reprezentace. Lze tedy říci, že vrcholy
poskytují informaci o geometrii objektu, protože jsou na ně navázaná data o jejich pozici
v prostoru. Hrany a plochy popisují topologii, neboli to, jak jsou vrcholy spojeny a jakým
způsobem tvoří výsledný tvar. (Obrázek 2.1)

Plochy

Plochy označované také jako polygony neboli mnohoúhelníky by měly popisovat rovinný
útvar. Pokud se jedná ovšem o komponent o více jak třech vrcholech, mohou vznikat nero-
vinné polygony. Proto některé aplikace dovolují práci pouze s trojúhelníky, jiné zase před
vykreslením tyto polygony na trojúhelníky převádějí na pozadí tím, že do polygonu přidají
vhodným způsobem další hrany.

Protože polygony jsou rovinná tělesa, je vždy možné na ně nahlížet vždy ze dvou stran.
U polygonu pomocí daného předpisu je možné určit přivrácenou a odvrácenou stranu. Tu
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4 KAPITOLA 2. SEZNÁMENÍ S PROBLEMATIKOU

Obrázek 2.1: Polygonální tvar tvořící krychli
Zdroj: vlastní

definuje normála plochy, vektor kolmý na daný polygon. Polygon by měl být v objektu
vždy použit tak, aby byl vidět pouze z přivrácené strany. Toto pravidlo definuje přístup
k polygonálnímu modelování, navíc mnoho programů pro urychlení vykreslování odvrácené
plochy zanedbává.

Hrany

Při aproximaci tvaru polygonálním objektem je třeba rozlišovat, zda je hrana polygonu pouze
hranou pomocnou nebo hranou ostrou. Pomocná hrana má simulovat zakřivení povrchu a

[…]

Seznam zdroje pohybů se nachází pod položkou, která je označena heslem Source.

Aby bylo možné exportovat pohyby, které byly použity na vložený objekt, je třeba tyto
pohyby aplikovat na transformace kloubů. V hlavním menu v položce Animation se nachází
funkce Plot All, která pohyby kloubů trvale vytvoří. Pak stačí jen scénu uložit v hlavním
menu pomocí příkazu Save As. V okně Saving Option je třeba zatrhnout ten záběr ze se-
znamu, který načtené pohyby obsahuje.

72 PŘÍLOHA A. NÁVOD K POUŽITÍ A APLIKACI DAT MOTION CAPTURE

Příloha B

Zpráva riggera Gerarda Verroneho

January 2, 2015

To Whom it concerns,

My Name is Gerardo Sebastian Verrone. I have a University Degree in Image and Sound

Design thought by the University of Buenos Aires.

http://www.uba.ar/ingles/download/studyingatuba/undergraduatedegrees

/SoundandImageDesign.pdf

I have over nine-years experience working for Films, Games and Broadcast and run
through all the aspects of the game production. Currently specialized on rigging, I’ve been
developing numerous animator friendly character rigs for several games.
I was amazed how Radek managed to assimilate all the needed knowledge to create his first
Automatic Rigging System for Maya. He has as well learnt Python scripting and was able
to create very useful modules in few months. Radek is a passionate artist constantly
evolving. He has a wide-range of talents that makes him a real asset for any production.
Looking as his tool is noticeable the great attention to details and organization.
By following the instructions on how to install and start the script we can see at first
glance a pretty minimalistic window but, do not feel intimidated by the absence of buttons
as all the best will come later.
It’s time now to state a name to be used as a prefix for the rig. This function is pretty cool
as we will be able to use more than one character in the same scene avoiding any collision
with other character’s names.
Once we have designated a name and pressed the “create new button” four new buttons
appears on the interface that symbolize the main areas of the rigging construction phases.
A new window with the T pose also appears on the screen.
At first I was little struggled to discover how all works but later and by reading the
documentation on how to use it I discovered how easy is to setup a full character rig with
this fancy tool.
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My first good impression was about the interface with the Character in ”T Pose”. It was
really funny and comfortable at same time to discover that the interface change the focus
on different parts of the character while you click on the wrist or the ankle. The way to map
each joint with the corresponding body part on that interface is awesome. The load/save
joints is a must have function on this type of autorigging system as we can start by using a
pre-made skeleton, save it in the middle of the process and continue from there in another
day. This is also helpful to let is prepare in no time a bunch of crawl riggs that have minor
tweaks. The “rename for MB” process makes it much powerfull for production. It could be
silly to mention but, most of the autorigging system did not remember were to look for the
saved skeletons but, this tool has this properly coded and once you press the “Load joints”
button it jumps directly to the directory that stores all the pre-made skeletons.
Now that we have our skeleton in place it’s time to discover how the “Controllers” button
works. I did not traverse all the python code yet but, I discovered that we do not need to
select any joint at this or any future step as the tool seams to store in a “magic” way all the
names of joints and any element that is created at all the steps. With no more delay I
pressed the “Controllers” Button and a new window with plenty of possibilities appear on
the screen.
This main module not only gave us the possibility to create the controller and the main
body parts including arms and legs with auto IK/FK functionality and ribbons to make it
all elastic but also gave us the awesome possibility to delete any specific part and re build
it from scratch without breaking the rig.
I do really love the way ribbons are created and how they work. It’s amazing for the rigger
to be able to add or delete them and to also re-create it with more joints on the shoulder
part or the arm body part!
As a side note, the Auto IK/FK system works like a charm. I was playing with it for some
long minutes and trying to debug in my head how it was done as the automatic behaviour
is quite unique and accurate. Most of the rigs made by hand or by using automatic rigging
systems like this, comes with a tool that gave the animator the possibility to indicate the
switching mechanism to go from one system (IK) to the other (FK) but Radek has solved
in an amazing and automatic way with no more intervention on the hands of the animator.
This is one of the most remarkable things of this rig.
Jumping to the “Deformers” section we find two buttons that acts as a quick lunch
operations to automatically select all the joints that will be used to smooth bind the
character and the smooth skin button that alow us to pick the character body mesh. Once
both things are selected the tool will automatically create the smooth bind.
There is a second section on the Deformer stage that’s dedicated to the Corrective Blend
Shapes. This is a really useful part of the tool as we can extract a copy of the model at any
pose, tweak the shape with any tool available in Maya and map that finished and corrected
mesh as blend shape that will be driven with set driven keys. I will be delighted to test a
further iteration of the script were the set driven key is mapped automatically avoiding the
need to do some of those steps by hand. For example that part can replicate the set driven
key window giving us the possibility to indicate who drives the blend shape and in which
channel and once the “ready” button is pressed the tool can create the zero key with no
blend shape applied and the actual pose with the blend shape applied in full. It’s not a big
deal but something that helps a lot once you’re working.
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Lastly, we found the “Reset skin, keep joints” button that do a “magic trick” and gave us
the possibility to move and tweaks joints without altering and already skinned character.
This is a functionality that only AAA studios had developed for their self. Considering how
useful it is I still thinking why Autodesk have never develop such a useful tool inside Maya.
Great Work Radek!
All in all, and considering the tool is in development phase as part of “Career Thesis“ it
looks solid, well done and includes a lot of surprises that will delight many riggers out
there. As a final note I must stress that Radek is a Proactive TD and always finding
solutions to any problem, his constant smile makes you comfortable. He is not only a gifted
artist but a great hearted person always here when you need him. I really hope to work
with him some day.

You can contact me for any further details. animatorstudio@hotmail.com

Best regards.
Gerardo Sebastian Verrone
Technical Director
Buenos Aires, Argentina.
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Příloha C

Ukázka rigu a jeho fungování
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