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Zadání práce ukládá diplomantovi prostudovat postup zpracování pohybových dat a jejich mapování na
kostru postavy a popsat tento postup formou učebního textu. Zároveň zadání požaduje pro vybrané fáze
procesu navrhnout a implementovat sady skriptů, které by umožnily tyto části procesu automatizovat.

Autor práci rozdělil do pěti celků, kde nejprve popisuje základní terminologii a definuje pojmy
potřebné pro pochopení dalšího textu. V další části nazvané Analýza na platformě modeláře Maya
postupně prochází jednotlivé nástroje a pravidla potřebné k ovládání animační kostry. V další části je
na příkladu testovací postavy popsána implementace sady skriptů tvořících tzv. autorig nazvaný „Brig“.
Následuje zhodnocení výsledků a v příloze je pak popis celého procesu akvizice pohybových dat a
jejich zpracování v podmínkách stávájící školní laboratoře pro virtuální realitu. Přiložené CDROM
obsahuje text práce, jeho zdrojové soubory, komponenty vlastního autorigu a testovací data s modely.

Text práce je psán s dobrou úpravou, autor relativně korektně cituje použitou literaturu. Text je ale
zatížen drobnými chybami a překlepy (poděkování na začátku, skloňování slova atribut v textu, např.
str. 5 část 2.2, konec 1. odst. nebo str. 8 část 2.3.1; v části 5.3 na konci 1. odst. je neúplný odkaz na
přílohu).

Poněkud matoucí jsou kapitoly Analýza a Implementace. První z těchto kapitol začíná bez předchozího
vysvětlení popisem modeláře Maya a jeho prostředí, což na čtenáře, který by očekával rozbor problému
z technického hlediska, může působit matoucím dojmem. Očekával bych také, že tato kapitola bude
uzavřena nějakým návrhem architektury navrhované aplikace, nejlépe v podobě komentovaného
schématu.

Kapitola Implementace opět mate nadpisem hned první podčásti. Zde bych očekával popis samotné
realizace z pohledu programátora. Text zde ale působí jako popis procesu tvorby samotného rigu
následovaný popisem autorigu Brig. Postrádám tedy část popisující čistě návrhově-implementační
popis problému, který by doplňoval stávající text popisující spíše proces a problematiku tvorby rigu –
tedy činnost, kterou má usnadňovat právě implementovaná aplikace (Brig).

Za slabou část textu považuji část věnovanou testování. Skutečnost, že svoji aplikaci autor předal k
otestování zkušenému profesionálovi je nesporně pozitivní. Z pohledu hodnotitele technické zprávy je
však popis metod testování a zhodnocení výsledků velice vágní.

Z textu je však zřejmé, že autor práce dosáhl v dané oblasti velice dobrého výsledku, že do dané
problematiky pronikl a dokázal, že je schopen řešit samostatně zadaný problém. Konstatuji, že autor
práce zadání splnil a hodnotím stupněm C-dobře.
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